
Aosta, 27/02/2024 e Prot. n. 3371, Rep. n. 10/2024

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 27 febbraio 2024

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:

09/01 -  Approvazione definitiva del  sistema delle  tasse e  dei  contributi  universitari  per 
l’anno accademico 2024/2025.

Nominativo Ruolo F C A As Nc
Renzo Testolin Presidente X
Manuela Ceretta Rettrice X
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X
Gianmario Raimondi Rappresentante dei 

Professori di ruolo
X

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori

X

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti

X

Matteo Rigo Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo

X

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le relazioni 
intergenerazionali

X

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta

X

Alex Micheletto Presidente del CELVA X
Annibale Salsa Membro nominato dalla 

Giunta regionale
X

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale

X

Giuliano Salberini Rappresentante del 
Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca

X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato)

 



Il Consiglio dell’Università

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 11, comma 2, lettera n), 
concernente  la  competenza  del  Consiglio  dell’Università  in  ordine  alla  determinazione 
dell’ammontare delle tasse di iscrizione, dei contributi ed eventuali oneri, nonché l’articolo 20, 
concernente il Consiglio degli studenti;

- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;

- visto il D.P.R. 25 luglio 1997, n. 306, concernente “Regolamento recante disciplina in materia di  
contributi  universitari”,  nel  testo  vigente,  e,  in  particolare,  l’articolo  6,  comma  1,  il  quale 
dispone  che  le  Università  non  statali  che  rilasciano  titoli  aventi  valore  legale  possano 
determinare autonomamente la tassa di iscrizione e i contributi universitari per tutti i corsi di 
studio da esse attivati;

- visto il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 68, recante “Revisione normativa di principio in materia di  
diritto allo studio universitario e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti,  
in attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d),  
della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3,  
lettera f), e al comma 6”, nel testo vigente;

- visto  il  Protocollo  d’intesa  sottoscritto  tra  il  Ministro  per  la  Pubblica  amministrazione  e 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste concernente l’iniziativa “PA 
110 e lode”,  acquisito agli  atti  di  Ateneo con prot.  n.  8008/2022, avente validità triennale a 
decorrere dall’anno accademico 2022/2023;

- richiamata la propria deliberazione n. 74, adottata in data 28 novembre 2023, recante “Prime 
determinazioni  concernenti  il  sistema  delle  tasse  e  dei  contributi  universitari  per  l’a.a.  
2024/2025”,  nell’ambito  della  quale  è  stato  approvato  il  sistema delle  tasse  e  dei  contributi 
universitari  per  l’anno accademico 2024/2025 ed  è  stato  stabilito  di  trasmettere  lo  stesso  al 
Consiglio degli studenti, ai fini dell’acquisizione del parere previsto dall’articolo 20, comma 4, 
dello Statuto di Ateneo;

- dato atto che il sistema delle tasse e dei contributi universitari per l’anno accademico 2024/2025 
è stato illustrato al Consiglio degli Studenti in un incontro, svoltosi in data 12 gennaio 2024, al 
quale  hanno partecipato  la  Rettrice,  il  Direttore  generale,  il  Dirigente  dell’Area  Didattica  e 
Servizi agli Studenti e i referenti dell’Ufficio Diritto allo studio e Segreterie Studenti; 

- visto il parere del Consiglio degli Studenti, acquisito agli atti di Ateneo con prot n. 2134/II/17, 
del  9  febbraio 2024,  nel  quale  è  stato indicato che non sussistono richieste  di  variazione al 
documento approvato con propria precedente deliberazione n. 74/2023;

- preso  atto,  peraltro,  che,  nell’ambito  del  parere  sopra  citato,  il  Consiglio  degli  Studenti  ha 
evidenziato l’elevata percentuale di studenti che non presentano la dichiarazione concernente 
l’Indicatore della situazione economica equivalente per le prestazioni per il diritto allo studio 
universitario  (ISEE_U),  ai  fini  della  graduazione  dell’importo  delle  tasse  universitarie,  e  ha 
suggerito di incrementare le azioni informative a favore degli  studenti  in merito all’ISEE-U, 
attraverso iniziative quali la predisposizione di un vademecum informativo, l’organizzazione di 
eventi sul tema delle tasse, la verifica in merito alla possibilità di approvare convenzioni con 



centri di assistenza fiscale e la creazione di contenuti  multimediali da condividere sui canali 
social e sul sito internet;

- accertato, sulla base dei dati elaborati dal competente Ufficio della Direzione generale, che negli 
ultimi anni accademici, a fronte di un numero di studenti sostanzialmente stabile, intorno alle 
1.000 unità, la percentuale di studenti che hanno presentato l’ISEE-U ha registrato un sensibile e 
progressivo incremento, passando dal 37% dell’anno accademico 2018/2019 al 50% dell’anno 
accademico 2023/2024;

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 27, adottata in data 31 maggio 2023, 
concernente  l’approvazione  della  convenzione  tra  la  Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta  e 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per la delega alla riscossione 
della tassa regionale per il diritto allo studio universitario, con validità quinquennale a decorrere 
dall’anno accademico 2023/2024; 

- richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  della  Valle  d’Aosta  n.  432,  adottata  nella 
seduta del 2 maggio 2023, che ha fissato in euro 140,00 (centoquaranta/00) l’importo della Tassa 
regionale per il diritto allo studio universitario da versare all’atto dell’iscrizione da parte di tutti 
gli  studenti  per  l’anno accademico 2023/2024 e preso atto  che non risulta  ancora deliberato 
l’importo della predetta tassa per l’anno accademico 2024/2025;

- ritenuto  opportuno,  nelle  more  dell’approvazione  da parte  della  Giunta  regionale della  Valle 
d’Aosta dell’importo della predetta tassa per l’anno accademico 2024/2025, approvare a titolo 
definitivo il sistema delle tasse e dei contributi universitari per l’anno accademico 2024/2025;

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile;

DELIBERA

1. Di approvare a titolo definitivo, per le motivazioni indicate in premessa, il sistema delle tasse e 
dei contributi universitari per l’anno accademico 2024/2025, tradotto nel documento allegato 
alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

2. Di stabilire che, in caso di variazione dell’importo della tassa regionale per il diritto allo studio 
per l’anno accademico 2024/2025 rispetto al valore fissato per l’anno accademico 2023/2024, il 
documento di cui  al  precedente punto 1 sarà aggiornato a cura dei competenti  Uffici  della 
Direzione generale mediante l’inserimento del nuovo importo della predetta tassa.

3. Di  invitare  la  Direzione  generale  di  Ateneo  a  promuovere,  anche  per  l’anno  accademico 
2024/2025,  azioni  informative  a  favore  degli  studenti  in  merito  all’acquisizione  e  alla 
presentazione dell’ISEE per le prestazioni per il diritto allo studio universitario, valutando i 
suggerimenti  formulati  dal  Consiglio  degli  Studenti  nel  parere  richiamato  in  premessa  e 
facendosi promotrice di altre eventuali iniziative ritenute opportune.

4. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile.

5. Di pubblicare il documento allegato alla presente deliberazione nell’apposita sezione del sito 
internet di Ateneo dedicata al Diritto allo studio e alle tasse. 



6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 60 giorni.

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Allegato:

- Sistema tasse e contributi universitari per l’anno accademico 2024/2025.

Il Segretario verbalizzante
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni
(sottoscritto digitalmente)

Il Presidente
Dott. Renzo Testolin
(sottoscritto digitalmente)


		2024-03-01T15:38:30+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2024-03-04T08:06:43+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2024-03-04T11:22:56+0100
	IT
	Jennifer Maranzano




